



تک شماره ۶ شاهی

قیمت اشتراك: یکساله ششماهه سه ماهه
طهران و ولایات: ۱۰۰ قران ۵۰ قران ۲۰ قران
خارجه: ۱۲۰ د ۶۰ د ۳۰ د

قیمت اعلانات

صفحه اول سطر ۳ قران دوم و سوم ۲ قران چهارم ۱ قران



۲۴ فروردین ۱۳۰۸ شمسی ۳۰۳۰۸ شماره ۲۴۷ و ۱۳ آوریل ۱۹۲۹

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: م. ع. سموری

محل اداره: لاله زار - شماره تلفن ۴۴۴

Table with 4 columns: Type (فروشی/خریدی), Item Name (نوع), Price (قیمت), and Quantity (تعداد). Lists various goods like books and stationery.

تلگرافهای خارجه

از برلن مورخه سیزدهم آوریل ۱۹۲۹ برلن - برگرام مدونه دولت محتوی تقاضای است که تمام احزاب خطاب گردیده و بنسبت وضعیت سیاست خارجی و مذاکراتی که خیلا در یاریس درباب غرامات جریان دارد مساعدت احزاب را با دولت خواستار شده و مخصوصا در موضوع تشکیل ائتلاف کبیر و تصویب فوری لایحه بودجه جدا قاضا شده با دولت تشربك مساعی شود. دولت دربرگرم خود اطمینان میدهد که سیاست مالی دولت از حدود زمینه که از طرف متخصصین مالی احزاب سوسیال دموکرات و عامیون آلمان و دموکرات و عامیون باویر و مرکز تهیه شده تجاوز نخواهد کرد مخصوصا دولت سعی خواهد نمود که پیشنهادات خاصه پیشنهادات راجع به وزارت دفاعیات را بموقع عمل بگذارد علاوه بر حزب مرکز سایر احزاب دیگر هم بافاد بر گرام ضرور اظهار موافقت نموده اند و باین مناسبت بحیران را فلا ختمه شده تصور می کنند. حزب مرکز سه نفر اعضای ذیل را برای عضویت در کابینه معرفی نموده است:

(نکرآرد) وزیر عدلیه - (استروالد) وزیر ارتباطات و (دکترورت) وزیر ناوایی اشغال شده. جرایم در اطراف ختم بحیران مقلان نوشته و مخصوصا دخول حزب مرکز را در کابینه مهم تلقی میکنند.

روزنامه «فورورس» مینویسد اگر دولت در موقع تصویب لایحه بودجه موفق بچفظ خود شود در آتی در سایر مسائل نیز می تواند توافق نظر حاصل نماید.

چنانچه حالت مزاجی صدر اعظم اجازه دهد مشارالیه فوراً رئیس مملکت را از بحیران امر مطلع خواهد ساخت. تصور می رود که هیئت بزرگ فوراً فروریز سرگرتراست است های مقرر برقرار نماید. برقراری (نکرآرد) سمت وزارت عدلیه باعث خواهد شد که وزیر عدلیه فعلی (کوخ) از مقام خود مستعفی گردد و حزب دموکرات باین تغییر اظهار موافقت نموده است.

خبربرد - شب جمعه صدر اعظم آلمان حضور و هیئت بزرگ رسیده و او را از بحیران مذاکرات خود با روسای احزاب مطلع نمود رئیس مملکت آلمان پیشنهادات صدر اعظم را تصویب و با انتخاب سه نفر وزیر مرکز و استعفای وزیر فعلی عدلیه کرخ موافقت نمود احتیال می رود انتخاب رسمی وزراء روز جمعه عمل آید.

برلن - کابینه آلمان تقاضای مسافرت تروتسکی را با امان رد نمود. یاریس - نمایندگان دول طلبکار هنوز موفق نشده اند میزان قطعی طلب دولتی بخواه خود را معین نمایند.

لندن - (کری) وزیر امور خارجه سابق انگلیس بسمت ریاست حزب آزادی خواه مجدداً انتخاب گردید.

امریکا - جرایم اطلاع میدهند که کولین ریاست شرکت یمه نیویورک را جای سفیر کبیر امریکا بقیه یاریس که این سمت را دارا بوده و اخیراً فوت نموده است قبول کرده.

روسیه - جرایم اطلاع میدهند که دولت سویت خیال دارد در مدت پنج سال بیست الی بیست و پنج کارخانه ایریش مصنوعی با سرمایه دویت و چهل ملیون منات بسازد فلامکسیون برای مطالبه امر بخارجه فرستاده است. یاریس - مطبوعات یاریس اطلاع میدهند که نمایندگان دول طلبکار میزان قطعی بدهی آلمان را معین نموده ولی هنوز به هیئت نمایندگان آلمان خبر نداده اند. امریکا - (یولیوس روزن والد) مبلغ پنجاه هزار لیره بمدرسه امریکایی بیروت اعانه داده است.



ایرانی تا کبریت ساخت وطن دارد ز استعمال کبریت خارجی احتراز میجوید

شهر کابل - حکومت چه سقا

علت سقوط کابل - حکمرمانی بچه سقا - ادارات کابل - خراب کردن موزه - رویه او نسبت بمردم - متروک شدن تعلیم و تربیت - جلوگیری از رفوم - طرفداری علماء از بچه سقا - اظهار تفرقه و می

اخیری که بوسیله آژانس های خارجه راجع به افغانستان واصل می گردد غالباً اطلاعاتی است که از شهرهای دیگر افغانستان غیر از کابل میرسد و بواسطه قطع رابطه تلگرافی کابل با قاطب دیگر از وضعیت داخلی شهر کابل کمتر خبری واصل میشود. اخیراً اطلاعات مبسوطی راجع بوضعیات داخلی شهر کابل و چگونگی حکومت بچه سقا بوسیله یکی از مطمئنین واصل گردیده است که تنظیم گردیده و بنشر آن مبادرت می شود و انتشار این اخبار مخصوصاً برای ما که ارتباط نزدیکی با این مملکت داریم جلب توجه خواهد بود.

«از علت سقوط شهر کابل چیزی نمیویسم زیرا اخبار راجع به این موضوع مفصلاً نشر یافته ولی باختصار لازم میدانم در این باب نیز شرحی اعمار دارم. در نتیجه طغیان ایلات و طوایف شینواری و حمله آنها بسمت جلال آباد امان الله خان مجبور شد قوای خود را از شهر کابل خارج نموده عازم جلال آباد نماید و شخصاً نیز مسافرتی بجلال آباد برای اجرای احتیاطات لازمه از مدافعه شهر نموده همینکه قوای کابل خارج و فقط شهر بوسیله مامورین انتظامیه اداره میشود و تمام قوا در حوالی جلال آباد تمرکز یافته و تصادفات نیز با طوایف شینواری شروع گردید و غائله شینواری در نتیجه اقداماتی که بعمل آمده بود میرفت خاتمه پذیرفته و مرتفع شود معلوم نیست چه دست محرکی در زمان کوهستانی را بر علیه مرکز مملکت برانگیخت زیرا از نبودن قوای کافی در شهر کابل استفاده شده بگرمی بچه سقا که رئیس موزدان کوهستانی بود بعبه کوهستانی بشهر کابل حمله ور شدند - در حمله اول قوای کم شهر مقاومت کرده کوهستانی ها غلب نشدند کردند ولی ثانیاً در اثر پیش آمدی که میتوان گفت عده بقوای او افزوده شدند بشهر کابل حمله ور شده و این مرتبه شهر را تصرف کردند»

کوهستان تقریباً در پنج فرسخی شهر کابل واقع و دارای موقعیت مهمی است و کوههای مرتفع و وسیع این ناحیه از چندین قبل مابین قاتلین و دزدان و اشترار شده بود مخصوصاً بواسطه اینکه اغلب در اثر قتل و دزدی و غارتگری وارد تقیب و مجازات حکومت مرکزی واقع شده بودند ترازی و متفرق فرستی بودند و در حقیقت میتوان کوههای صعب الدور کوهستان را مابین اشترار و ناراضی ها دانست. سه روز بعد از استعفای علی حضرت امان الله و جلوس عنایت الله خان بچه سقا و انتاعش وارد شهر شده کلیه ادارات و مراکز سلطنتی را تحت تصرف خود در آورده وعده قوایی هم که در شهر بود باختیار خود قرار داده پس از زد و خورد های داخلی انتظامات جبریه مستقر ساختند.

بچه سقا که خود را امیر حبیب الله نام گذاشت خانواده امان الله خان را از اربک سلطنتی خارج ساخت و خود منزل کرد و بلافاصله علاوه بر زبدهای سابق دختری را نیز به کالج خو در آورد. بچه سقا جوانی است که پیش از سی سال از عمر او نگذشته و وسط قامت و چهره خشن و عبوس دارد که آثار خوشنویاری از قیافه پرآله و سیاه او پیداست. بچه سقا از اربک سلطنتی کتر خارج میشود زیرا از مردم وحشت دارد میکوبند شخصی را که نزد خود می طلبید و یا با سر او جیب میکنند فلا فراوان درب محارت او را تفتیش می نمایند که اسلحه یا او نباشد زیرا مردم نکلی بزارند ولی شرارت و وحشیگری خود و تعالی و وضعیت رنگارنگ داشته است بگویش زیادی که در بدو ورود او مخصوصاً خاوجی ها برای برداشتن مکی از او داشته اند مملکت موفق نگردیدند زیرا از اربک بیرون نمی آید و عدم رضایت خود او باین امر و اشکال درهالات او خود و حشتی برای انجام این امر است ولی یک نفر آلمان مکی از بچه سقا در موافق رئیس دزدان و راهزن ها بوده است. برداشته که خیلی مهم و جلب توجه میباشد و هیچوجه ممکن نشد کسی از او عکس جدید بردارد زیرا عکس وایتیقه سفید خود خلاف شرع میدانند.

بچه سقا مازوری همه در کنار خود دارد دیگر از کارهای بچه سقا خراب کردن و از بین بردن کلیه آثار تمدن بود که در این اواخر با تمام امان الله خان معمول گردیده بود و تنها از بین بردن رفوم بود بلکه تمام زندگی افراد تئیر و اشخاصی که متظاهر بجهدم می شدند دچار وضعیت متکثر گردیده و زندگی آنها بیثبات میگشت.

همین جهت تمام شاگردان مدارس که پیش از بسته شدن مدرسه هل سرگردان و بحیران مانده اند بواسطه رفوم بودن لباس و کلاه شان مجبورند که از خانه های خود خارج نشوند زیرا همین که با لباس و کلاه سابق یک شکل مدرسه بیرون بیایند دچار شکنجه و آزار شده و ممکن است همین قتیبه سبب قتل آنها شود از این نقطه نظر بیشتر اطفال و معصلین و جوانان افغان از خانه های خود خارج نمی شوند و یا اگر بخواهند بیرون بیایند با

عالم ارواح

مطابقه کامل تعلیمات روح

باد یانت اسلام

ملاحظه فرمائید تعلیمات روح که می گوید (رذائل اخلاقی باختلاف نوع و قسم پس از مرگ بانسان احاطه دارد و باوجسیبیده است) و در جای دیگر می گوید (علماء فاسق خطرناکتر از ارواح شریره هستند زیرا که کبر و زورگی هر دو در آنها جمع شده است) برطبق آن خداوند زمان پیشتر اسلام بفرمایید (ای ینمیر فیه آن کسی که ما آیات خود را بر او نمودیم و سربلندی کرد و تابع هوای نفسانی شده و از گناهان شمار رفت برای این مردم بخوان و آنها بگو که اگر ما می خواستیم بوسیله آن آیات و دلالات او را بجزئیة بالا برسانیم می توانستیم اما چون او پیروی از هوای نفس خویش نمود دروری زمین مدتی در گمراهی زیست کرد و مینا بسکی ماند که اگر بطرف او حلف کنی از قیامتی عطش زبان خود را بیرون آورده و آله میزند و اگر او زارها کنی باز له میزند...

شرح این قصه آن که یکی از علماء شی اسرائیل موسوم به (یلم باهورا) مستجاب الدعوه بود روزی قوم و خویش و سرید های وی نزد او آمده و زن بسیار خوشکل و قشنگ او را واسطه قرار دادند و هدیه ها و تحفه ها برای او آوردند و استدعا کردند که دعائی بر ضرر موسی و بنفع آنها بکنند همینکه تسلیم هوای نفس شده و زبان او بدعا باز شد در حال صورت دعا بعکس شده و نفع حضرت موسی و ضرر قوم او تمام شد چون دید بد شد فوراً متعجب بجهلهای دنبوی گردید و میان همراگان موسی فتنه و تفاق انداخت این بود که آن آیه را قیامتی اسلام نازل شد که باومی فرماید این قصه را برای امت خود بخوان تا بدانند این شخص از روی علم و دانش چگونه خود را بگمراهی انداخت در جای دیگر می فرماید: (آیا کسی که خدای خود را هوای نفس قرار داد و خداوند با علم و دانش او او را گمراه کرد و چشم و گوش و دل او را بست و هر دو انداخت آیا این کسی را بعد از گمراهی کسی می تواند هدایت کند...)

همچنین آنجا که روح می گوید (شما گمان می کنید تنها آن قسم از ارواح پاک و علوی می توانند بشما تعلیم دهند که آنها را در دنیا می شناختید - نه - چنین نیست بلکه هر روح علوی می تواند معلم شما شود...) بر طبق آن خداوند زبان پیغمبر اسلام شرح ملائکه و شیاطین را داده و اشاره بعالمی می کند که غیر از عالم کره زمین ما است زیرا جبرئیل و میکائیل و اسرافیل و عزرائیل و روح الامین و روح القدس و کرویین و فرشته موکل دوش چپ و فرشته دوش راست - فرشته کرام الکاتبین و امثال آنها که همه اسمی فرشته های مقرب الاهی و ارواح ملکوتی هستند هیچیک آنها از ارواح کره زمین ما نبوده و در ملاء اعلا و عوالم ملکوتی جای دارند.

همان لباس شیعی - لباس کوهستانی ها و معابه و شلوار سفید است - امروزه چیزی که در کابل رواج تم یافته علامه است تمام مردم مجبور شده اند عمامه سر گذارند. از تمام مدارس که در کابل دایر بودند باب مدرسه طلاب علوم عربی باز است آن هم کسی نمی رود و بنابر این بطور کلی تعلیم و تربیت در این شهر متروک گردیده است چیزی که بیشتر این وضعیت موحش را نگاه می دارد تبلیغ و حمایت آخوند هائی است که در این شهر هستند.

آخوند ها که از تعلیمات متجانسه امان الله خان ناراضی شده و بی فرصتی می کنند اینک شریک و رفیق دزد ها گردیده و حتی الاکان مردم را به اطاعت از اوامر حکومت بچه سقا دعوت می کنند هر سکار نامشروع و خلاف انسانیت عمال بچه سقا را باعمال نیک و روش پسندیده جلوه می دهند ولی رفته رفته سلب عقیده از آن قسب مردم هم که اعتقاد و اعتقادی باین دسته از مردم داشتند شده و نی برده اند که اینها جهالت منتهی بزت و سفاکی هستند که برای آماده تمام اولیه خود و منفعت شخصی در قتل و غارت مومنان خود ملنا شرکت جسته و حمایت از این اشخاص جانی و غارت کر را وجهه امت خود قرار می دهند.

بقیه دارد

تلخیص و ترجمه حبیب الله آموزگار

